Дело №1-78/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 22 января 2020 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Сморгуновой О.В., 

при помощнике судьи Щербаковой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя Елизаровой Л.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Архипова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, проживая в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области и достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, связанный с извлечением личной материальной выгоды, руководствуясь корыстными побуждениями, 04.04.2016 года в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по ул. 

<

адрес>, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 5,752 грамма, находящееся в одноразовом медицинском шприце, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, которое перенес по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске. Часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашишного масла, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, для личного употребления и последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, смешал с табаком, получив смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла. При этом часть полученной смеси измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, ФИО1 употребил самостоятельно путем курения, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, в период с 19 часов 00 минут 04.04.2016 года до 16 часов 40 минут 05.04.2016 года.

04.04.2016 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 45 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно сбыл Ф. А.А. смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, в не установленном количестве, которое Ф. А.А., в свою очередь, употребил путем курения в указанный период времени, находясь по месту жительства ФИО1 в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, следовые количества которого были выявлены, согласно протоколу № от 05.04.2016 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах Ф. А.А. в виде наркотически активного компонента растения рода Конопля, являющегося веществом – каннабиноиды: тетрагидроканнабиноловая кислота (ТНС-СООН).

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 04.04.2016 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 45 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, в счет погашения денежного долга в сумме 25 000 рублей, умышленно незаконно сбыл Ф. А.А. наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 5,752 грамма, образующего крупный размер, находящееся в одноразовом медицинском шприце.

В свою очередь Ф. А.А. 04.04.2016 года около 22 часов 00 минут находясь в автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на территории, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, часть полученного в счет погашения денежного долга наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 0,302 грамма, для личного употребления смешал с табаком, получив вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 1,68 грамма, часть из которого в то же время употребил путем курения. Оставшееся вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой 1,68 грамма, Ф. А.А. поместил в бумажный сверток, который положил в бардачок под водительским сиденьем автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, а оставшееся вещество, являющееся наркотическим средством – гашишное масло, массой 5,45 грамма, находящееся в одноразовом медицинском шприце, Ф. А.А. положил на полку за водительским сиденьем в автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, где незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, до 22 часов 50 минут 05.04.2016 года, т.е. до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Он же, проживая в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, связанный с извлечением личной материальной выгоды, руководствуясь корыстными побуждениями, 04.04.2016 года в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по ул. 

<

адрес>, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 0,248 грамма, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, которое перенес по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске. Часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 0,248 грамма, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, для личного употребления и последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам смешал с табаком, получив смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 1,55 грамма. При этом, часть полученной смеси измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, ФИО1 употребил самостоятельно путем курения, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, в период с 19 часов 00 минут 04.04.2016 года до 16 часов 40 минут 05.04.2016 года.

04.04.2016 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, незаконно сбыл Г. А.В. наркотическое средство – гашишное масло смешанное с табаком, в не установленном в ходе предварительного следствия количестве, которое в свою очередь Г. А.В. употребил путем курения в указанный период времени, находясь по месту жительства ФИО1 в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, следовые количества которого были выявлены, согласно протоколу № от 05.04.2016 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах Г. А.В. в виде наркотически активного компонента растения рода Конопля, являющегося веществом - каннабиноиды: тетрагидроканнабиноловая кислота (ТНС-СООН).

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 04.04.2016 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, за денежные средства в сумме 2 000 рублей, умышленно незаконно сбыл Г. А.В. вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 1,55 грамма, образующей значительный размер, часть из которого 04.04.2016 года в вечернее время находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, Г. А.В. употребил путем курения. Оставшееся вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой 1,55 грамма, Г. А.В. поместил в бумажный сверток из фрагмента газетного листа и положил его в шкатулку, которую поставил в комнате на верхнюю полку компьютерного стола в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, где незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, до 15 часов 55 минут 05.04.2016 года, т.е. до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Он же, проживая в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, связанный с извлечением личной материальной выгоды, руководствуясь корыстными побуждениями, 04.04.2016 года в период с 18 часов00 минут по 19 часов 00 минут, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по ул. 

<

адрес>, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 0,515 грамма, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, которое перенес по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске. Часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 0,515 грамма, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, для личного употребления и последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам смешал с табаком, получив смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 3,22 грамма. При этом, часть полученной смеси измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, ФИО1 употребил самостоятельно путем курения, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, в период с 19 часов 00 минут 04.04.2016 года до 16 часов 40 минут 05.04.2016 года.

05.04.2016 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, незаконно сбыл К. Г.Р. наркотическое средство – гашишное масло, смешанное с табаком, в не установленном количестве, которое К. Г.Р. употребил путем курения в указанный период времени, находясь по месту жительства ФИО1 в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, следовые количества которого были выявлены, согласно протоколу № от 05.04.2016 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах гражданина К. Г.Р. в виде наркотически активного компонента растения рода Конопля, являющегося веществом – каннабиноиды: тетрагидроканнабиноловая кислота (ТНС-СООН).

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 05.04.2016 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, безвозмездно передал, тем самым незаконно сбыл, К. Г.Р. вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой 3,22 грамма, образующей значительный размер, находящееся в бумажном свертке, которое К. Г.Р. перенес в автомашину марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, где положил его на пол под водительское сиденье и незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, до 16 часов 45 минут 05.04.2016 года, т.е. до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Он же, проживая в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области, достоверно знаяо том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, связанный с извлечением личной материальной выгоды, руководствуясь корыстными побуждениями, 04.04.2016 года в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по ул. 

<

адрес>, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло, массой не менее 0,318 грамма, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, которое перенес по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске. Часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 0,318 грамма, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, для личного употребления и последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, смешал с табаком, получив смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 2,65 грамма. При этом, часть полученной смеси измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, ФИО1 употребил самостоятельно путем курения, находясь в квартире 

<

адрес> в г.Южно-Сахалинске, в период с 19 часов 00 минут 04.04.2016 года до 16 часов 40 минут 05.04.2016 года.

05.04.2016 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут,ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, незаконно сбыл М. Е.А. наркотическое средство – гашишное масло смешанное с табаком, в не установленном в ходе предварительного следствия количестве, которое в свою очередь М. Е.А. употребил путем курения в указанный период времени, находясь по месту жительства ФИО1 в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, следовые количества которого были выявлены, согласно протоколу № от 05.04.2016 года, в ходе проведения медицинского освидетельствования при химико-токсикологическом исследовании в биологических объектах М. Е.А. в виде наркотически активного компонента растения рода Конопля, являющегося веществом – каннабиноиды: тетрагидроканнабиноловая кислота (ТНС-СООН).

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 04.04.2016 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов00 минут ФИО2, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, безвозмездно передал, тем самым умышленно незаконно сбыл М. Е.А. вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой 2,65 грамма, образующей значительный размер, находящееся в двух бумажных свертках, которые М. Е.А. поместил в правый боковой карман одетых на нём спортивных штанов и незаконно хранил его при себе для личного употребления, без цели сбыта, до 15 часов 05 минут 05.04.2016 года, т.е. до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Он же, проживая в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, связанный с извлечением личной материальной выгоды, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, руководствуясь корыстными побуждениями, 04.04.2016 года в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по ул. 

<

адрес>, у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло общей массой не менее 32,52 грамма, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, которое перенес по месту своего жительства в квартиру 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске. При этом, часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 0,290 грамма, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам смешал с табаком, получив смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой не менее 1,71 грамма, которую поместил в сверток из фрагмента газетного листа и незаконно хранил с целью последующего сбыта при себе в правом нагрудном кармане одетой на нём куртки до 14 часов 10 минут 05.04.2016 года. Часть наркотического средства – гашишного масла, находящееся в двух одноразовых медицинских шприцах, массой не менее 17,34 грамма и 14,89 грамма, общей массой не менее 32,23 грамма, образующей крупный размер, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркозависимым лицам, в крупном размере, ФИО1 умышленно незаконно хранил, с целью сбыта, в настенном шкафу находящегося на кухне квартиры 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, до 16 часов 40 минут 05.04.2016 года.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 05.04.2016 года его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, 05.04.2016 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом нагрудном кармане одетой на нём куртки было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой 1,71 грамма.

05.04.2016 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, на полке настенного шкафа, находящегося на кухне, обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашишным маслом, находящееся в двух одноразовых медицинских шприцах, массой 17,34 грамма и 14,89 грамма, общей массой 32,23 грамма, образующей крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминированных ему преступлениях признал полностью и показал, что свои показания, данные в ходе предварительного расследования, он подтверждает в полном объеме, на них настаивает, повторяться не желает, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 06.04.2016 года следует, что тот собственноручно изложил информацию о том, что он 04.04.2016 года передал Ф. А.А. наркотическое средство «гашишное масло», в размере, примерно 6-7 граммов, в счет погашения части долга на сумму 25000 рублей, а также о том, что в этот же день передал Г. А.В. наркотическое средство «гашишное масло», а также об обстоятельствах сбыта 05.04.2016 года наркотического средства «гашишное масло» К. Г.Р. и М. Е.А. (т.д. 1 л.д.161-165).

При производстве проверки показаний на месте 03.03.2019 года, ФИО1 продемонстрировал помещение – квартиру 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, находясь в которой совместно с Ф. А.А., Г. А.В., К. Г. Р. и М. Е.А. употреблял наркотические средства, после чего каждому из указанных лиц сбывал наркотическое средство «гашишное масло» (т. 3 л.д. 186-193).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в статусе подозреваемого 06.04.2016 года, следует, что среди его знакомых есть молодой человек по имени С., который проживает в г. 

<

адрес> Сахалинской области. С С. он знаком с 2015 года. Ранее он неоднократно у него приобретал наркотическое средство. Так 04.04.2016 года, примерно в 15 часов ему на мобильный телефон позвонил С. и они договорились о встрече около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Сахалинская область, 

<

адрес>, для передачи наркотического средства. Примерно в 18-19 часов 04.04.2016 года он встретился с С., где тот передал ему два медицинских шприца, заполненных тридцатью кубами наркотического средств. Он передал ему деньги в сумме 50 000 рублей, а 25 000 рублей остался должен, так как у него с собой более денежных средств не было. В тот же день, примерно в 20 часов, к нему в гости приехал его знакомый Ф. А.А., с которым он знаком около шести лет. В это же время у него находился Г.. Они все вместе потребили наркотическое средство, приобретенное им у С.. После потребления наркотического средства, он передал Ф. денежные средства, в сумме 30 000 рублей, а так же передал гашишное масло, в размере 6-7 грамм, в счет погашения оставшегося долга в сумме 25 000 рублей. Примерно в 20 часов 45 минут Г. и Ф. ушли. После этого примерно в 21 час 30 минут он вернулся домой и позвонил Г., чтобы последний пришел к нему в гости. Г. пришел к нему примерно в 23 часа, перед его уходом он ему дал наркотическое средство. Также среди его знакомых имеется К. Е., по прозвищу «

<

данные изъяты>» и М. Е., которые являются потребителями наркотических средств. 05.04.2016 года примерно в 12 часов 00 минут К. Е. и М. Е. приехали к нему в гости. Он приготовил «химку», смешав наркотическое средство «гашишное масло» с табаком. Часть полученного наркотического средства все вместе употребили путем курения. После совместного потребления наркотического средства К. Е. и М. Е. начали собираться, так как им необходимо было ехать по делам. Находясь в коридоре его квартиры, М. Е. попросил продать ему два свертка с наркотическим средством «химка», он согласился. М. ему передал деньги в сумме 5000 рублей, а он передал ему два свертка с наркотическим средством. Затем он из дружеских побуждений передал сверток с наркотическим средством К. Е. (т.д. 3 л.д.14-16).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в статусе подозреваемого 11.02.2019 года, следует, что он ранее неоднократно приобретал наркотическое средство – гашишное масло, как для личного потребления, так и потребления совместно со своими друзьями. Так же среди его знакомых ранее имелся мужчина по имени С.. Он с ним встречался в г. 

<

адрес> Сахалинской области, он ему всегда звонил с разных абонентских номеров, каких именно уже не помнит. Последний раз он ему звонил 04.04.2016 года. 04.04.2016 года, примерно в 15 часов 00 минут, ему на мобильный телефон позвонил С., с какого именно номера, не помнит, и они договорились о встрече. Ранее говорил, что С. проживает в г. 

<

адрес>, почему именно, не знает, но на самом деле он проживает где-то на материке. 04.04.2016 года, примерно в 19 часов 00 минут около магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, с южной стороны, он встретился с С., где он должен был передать наркотическое средство. С. ему передал два медицинских шприца с наркотическим средством, которые были заполнены тридцатью кубами наркотического средства. Он ему передал деньги в сумме 50 000 рублей, а остальные деньги, в сумме 25 000 рублей, должен был передать позже. Приобретенное наркотическое средство он хранил у себя дома. Наркотическое средство он приобрел, как для личного потребления, так и для совместно потребления со своими знакомыми, которые являются, так же как и он, потребителями наркотического средства. Часть наркотического средства он употребил совместно с Г. и Ф. у себя дома. После употребления, примерно 6-7 грамм наркотического средства, он передал Ф., в счет погашения своего долга. Так же часть наркотического средства, он передал Г., К. Е., М. Е.. Передавал им наркотическое средство, которое приобрел 04.04.2016 года у мужчины по имени С.. Помимо приобретенного 04.04.2016 года наркотического средства, иного у него не было. 

05.04.2016 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 50 минут сотрудниками УФСКН России по Сахалинской области был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра были приглашены двое понятых – мужчин. Перед началом досмотра ему были разъяснены права и суть проводимого досмотра, а также ст. 51 Конституции РФ. Ему был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таковых не имеется. В ходе производства личного досмотра, наряду с иными предметами, в нагрудном кармане куртки обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось гашишное масло, принадлежащее ему. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Затем, 05.04.2016 года в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 15 минут был произведен осмотр принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак которого №. Перед началом осмотра были приглашены двое понятых, права, обязанности и суть данного действия всем разъяснялись. В ходе осмотра предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. После этого, 05.04.2016 года в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут был произведен осмотр его квартиры, расположенной по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, который проводился с его согласия и в его присутствии. Перед началом осмотра были приглашены двое понятых, права, обязанности и суть данного действия всем разъяснялись. В ходе осмотра кухни в настенном шкафу на нижней полке были обнаружены три медицинских шприца, два из которых заполнены веществом темно- зеленого цвета – гашишным маслом, в третьем шприце имелись следы наслоения вещества темно-зеленого цвета – гашишного масла, а так же две металлические миски с наслоениями зеленого цвета и остатками частиц табака. Миски он использовал для смешивания наркотического средства – гашишное масло и табака. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано. Наркотическое средство принадлежало ему и приобрел он его 04.04.2016 года для личного потребления и распространения среди своих знакомых, потребляющих наркотическое средство. Его он распространить не успел, так как оно было изъято сотрудниками УФСКН России по Сахалинской области (т. 3 л.д. 34-38). 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в статусе подозреваемого 14.02.2019 года, следует, что у него есть знакомый Г. А.В., с которым он знаком на протяжении длительного периода. Г., также как и он является потребителем наркотических средств. Г. известно, что он постоянно приобретал наркотические средства, как для личного потребления, так и для потребления со своими друзьями. 03.04.2016 года в вечернее время к нему в гости пришел Г. А.В. и попросил его продать ему наркотическое средство. Так как у него на тот момент не было ничего, но в ближайшие дни должен был позвонить С., у которого он постоянно приобретает наркотическое средство, то он согласился продать Г. приобретенное в ближайшее время для себя наркотическое средство. В этот же день Г. ему передал денежные средства в сумме 2000 рублей. 04.04.2016 года ему позвонил С., с которым он договорился о месте встречи, для приобретения наркотического средства. Они встретились 04.04.2016 года примерно в 19 часов 00 минут около магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где С. ему передал два медицинских шприца с наркотическим средством. Он ему передал деньги в сумме 50 000 рублей, а остальные деньги, в сумме 25 000 рублей, он должен был передать позже. Наркотическое средство он приобрел как для личного потребления, так и для совместно потребления со своими знакомыми, которые являются так же, как и он, потребителями наркотического средства. Некоторым своим знакомым он продавал наркотическое средство. Так как у него появилось наркотическое средство, то он созвонился с Г. и пригласил его к себе, где они часть наркотического средства потребили путем курения, а часть наркотического средства он продал Г.. 05.04.2016 года к нему в гости приехали К. Е. и М. Е., с которыми он так же употребил совместно наркотическое средство. Во время совместного потребления наркотического средства М. Е. попросил угостить его наркотическим средством, он согласился. И передал ему два бумажных свертка с наркотическим средством. Наркотическое средство М. Е. не продавал и никаких денег за них не получал (т.д. 3 л.д. 39-40).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в статусе обвиняемого, следует, что вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, от дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (т.3 л.д.52-54).

Оглашенные в ходе судебного заседания показания, а равно содержание протокола явки с повинной, подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. Также сообщил, что фактические события, описанные в обвинительном заключении, полностью соответствуют действительности.

Выводы о виновности подсудимого в совершении вышеописанных деяний суд основывает на нижеследующей совокупности доказательств.

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ф. А.А. следует, что у него есть знакомый ФИО3, с которым он поддерживает приятельские отношения. Ему известно о том, что Варламов являлся потребителем наркотических средств канабисной группы, так как он с ним ранее употреблял наркотики канабисной группы путем курения. Примерно в середине марта 2016 года к нему обратился ФИО3 с просьбой занять денег в сумме 100 000 рублей. К. сказал, что хочет приобрести автобус. У него на тот момент были свободные деньги в этой сумме, и он занял ему деньги. 02.04.2016 года в ходе телефонного разговора он с Варламовым договорился, что приедет к нему, и заберет долг. 04.04.2016 года примерно в 20 часов 00 минут он приехал к Варламову домой. Варламов передал ему часть долга, а оплату оставшейся суммы долга 25 000 рублей он предложил взять наркотиком – гашишным маслом, на что он согласился, так как являлся на тот момент потребителем наркотических средств. Гашишное масло он хотел приобрести для личного употребления. Варламов передал ему полимерный медицинский шприц, в котором находился наркотик – гашишное масло. Он положил деньги в карман джинсов, а шприц – в карман куртки, и ушел. Когда он был на базе в своем автомобиле, 04.04.2016 года, около 22 часов, часть наркотика он смешал с табаком, используя металлическую миску, которая была у него в автомобиле, и которую впоследствии изъяли сотрудники полиции. Он изготовил смесь табака и гашишного масла, получил наркотическое средство «химка», часть которого употребил путем курения, а оставшуюся смесь поместил в бумажный сверток и положил его в салоне автомобиля, в бардачке над козырьком водительского кресла. Оставшееся гашишное масло, которое находилось в шприце, он положил на полку за водительским креслом. Шприц с маслом и сверток с «химкой» в дальнейшем сотрудники полиции изъяли при осмотре автомобиля (т.д. 2 л.д. 126-128).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. А.В. следует, что в период с 20 часов до 21 часа 03.04.2016 года он пришел домой к знакомому ФИО3. Ему известно, что Варламов употребляет наркотическое средство «химка», и он решил попросить того помочь ему приобрести данный наркотик. Варламов согласился ему помочь приобрести наркотик. Они договорились, что тот приобретет наркотическое средство «химка» и позже сообщит ему. Он передал Варламову денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего ушел. 04.04.2016 года в вечернее время ему позвонил Варламов и сказал, чтобы он зашел к тому домой. 04.04.2016 года он зашел к Варламову, они разговаривали на общие темы, затем употребили наркотик «химку». Примерно в 23 часа он собрался домой и Варламов отсыпал в газетный сверток часть наркотического средства «химка», который передал ему, для личного употребления. Примерно в 23 часа 10 минут он взял сверток с наркотиком «химка», положил его к себе в карман брюк и пошел домой. 04.04.2016 года, находясь у себя дома, он употребил часть наркотика, которым его угостил Варламов. Оставшийся наркотик, который находился в газетном свертке, он положил в шкатулку, которая находилась на компьютерном столе в его комнате. 05.04.2016 года примерно в 16 часов к нему домой пришли сотрудники УФСКН России по Сахалинской области и в ходе осмотра места происшествия – его квартиры был изъят сверток с наркотическим средством (т.д. 2 л.д. 158-163).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К. Г. Р. следует, что 05.04.2016 года около 11 часов он на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № совместно со своим знакомым М. Е.А. выехали из г. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинск. По дороге в г. Южно-Сахалинск он позвонил ФИО3 и сообщил, что едет в г. Южно-Сахалинск и заедет к нему в гости, чтобы встретиться, поговорить и отдохнуть с дороги, на что Варламов сказал, что будет ждать его. По приезду в г. Южно-Сахалинск около 12 часов 10 минут 05.04.2016 года он вместе с М. заехал к Варламову домой. Когда он заезжал во двор дома Варламова, то увидел последнего во дворе, тот находился со своим знакомым по имени И.. Варламов и И. сели к нему в автомобиль, они заехали в продуктовый магазин, после чего зашли домой к Варламову. Находясь дома у Варламова, последний предложил всем употребить совместно наркотическое средство «химку», которое было у Варламова. Все согласились, после чего он, Варламов, И. и М. совместно употребили путем курения принадлежащую Варламову «химку». В гостях у Варламова они пробыли примерно час. Пообщавшись, он и М. собрались уходить. Когда он выходил из квартиры, Варламов передал ему бумажный сверток с наркотическим средством «химка». Он поинтересовался у Варламова, что он должен за данное средство, на что тот ответил, что дает ему наркотик из дружеских побуждений. Когда он и М. выходили из квартиры, к Варламову домой пришел ранее не знакомый ему мужчина, как впоследствии выяснилось, по имени А.. Далее он и М. на его автомобиле около 13 часов 10 минут 05.04.2016 года прибыли к торговому центру «

<

данные изъяты>», где он припарковал свой автомобиль, и в это время к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками УФСКН России по Сахалинской области. Далее сотрудники УФСКН России по Сахалинской области доставили его и М. Е. в Управление УФСКН в г. Южно-Сахалинске, где в присутствии двоих понятых был проведен его личный досмотр, в результате которого были обнаружены и изъяты принадлежащие ему деньги и мобильный телефон. После этого, также в присутствии двух понятых, в его присутствии и в присутствии М. Е. во внутреннем дворе здания УФСКН был проведен осмотр его автомобиля, на котором он и М. приехали в город Южно-Сахалинск, в результате которого были обнаружены и изъяты сверток с «химкой», которым его угостил Варламов (т.д. 2 л.д. 203-205).

Исследованные в судебном заседании показания свидетеля М. Е.А. по сути аналогичны показаниям К. Г. Р., при этом также содержат сведения о том, что находясь в коридоре квартиры, Варламов ему передал два свертка с наркотическим средством, которые он положил в правый карман надетых на нем брюк и хотел данное наркотическое средство употребить позже. Данное наркотическое средство было изъято при производстве его личного досмотра (т. 4 л.д. 67-69). 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Я. И.И. следует, что у него есть знакомый ФИО3, с которым его объединяют совместные проекты, а именно они с ним в складчину приобрели автомобиль «

<

данные изъяты>» с целью его дальнейшей перепродажи за более высокую цену. 05.04.2016 года, примерно в 11 часов к нему заехал Варламов и они планировали заняться подготовкой автомобиля к продаже. Когда они подъехали к дому Варламова по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, там встретили К. Е. и его товарища, который так же представился именем Е.. Затем они все зашли в квартиру Варламова, где совместно употребили смесь наркотика – гашишного масла и табака путём курения. Пока они находились в квартире Варламова, к тому на несколько минут приходил Г. А. и они о чём-то разговаривали с Варламовым в другой комнате. Примерно около 13 часов 20 минут К. и Е. поехали по своим делам, а они с Варламовым по своим. Когда они с Варламовым на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, подъехали к автостоянке «

<

данные изъяты>», расположенной на ул. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, то в этот момент к ним подошли сотрудники УФСКН РФ по Сахалинской области. После чего он вместе с Варламовым были доставлены в здание Управления наркоконтроля по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был произведён его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты два его сотовых телефона. Далее был проведён осмотр их с Варламовым автомобиля, в котором они находились на момент задержания, в результате осмотра ничего запрещённого обнаружено и изъято не было (т.д. 3 л.д. 8-9).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. Р.Р. следует, что во второй половине 2014 года он начал сдавать комнату Г. А.В. 05.04.2016 года к ним приехали сотрудники УФСКН России по Сахалинской области и в присутствии понятых произвели осмотр комнаты, в ходе осмотра которой обнаружены полимерная бутылка с отрезанным дном, фрагмент фольги в виде наперстка со следами нагара, как пояснил Г. А.В., через указанное приспособление он потреблял наркотическое средство «химку». На компьютерном столе обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения, как пояснил Г. А.В., в нем находилось наркотическое средство – «химка», которое принадлежало ему (т.д. 2 л.д. 211-213).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М. А.В. следует, что до 31.05.2016 года он состоял на должности оперуполномоченного УФСКН России по Сахалинской области. В его должностные обязанности входило в том числе предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 05.042016 года, в вечернее время, от оперативного дежурного УФСНК России по Сахалинской области было получено сообщение о том, что в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящегося на территории дома 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, хранятся наркотические средства. Прибыв по указанному адресу, 05.04.2016 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 20 минут, им, в присутствии двух понятых, а также с участием Ф. А.А. – владельца транспортного средства, который не возражал в проведении осмотра автомобиля, был произведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. Перед началом осмотра им была разъяснена цель осмотра, отыскание наркотиков, оружия и других запрещенных предметов, а также права и обязанности понятых. Затем Ф. А.А. был задан вопрос, хранит ли он в указанном автомобиле что-либо запрещенное, на что Ф. А.А. пояснил, что хранит в данном автомобиле наркотики и указал их местоположение. Под водительским сидением, в бардачке, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения. Как пояснил Ф. А.А., в данном свертке находится наркотик «химка», который принадлежит ему. За водительским сидением на верхней полке был обнаружен и изъят медицинский шприц, заполненный веществом темного цвета. Как пояснил Ф. А.А., в данном медицинском шприце находится наркотик «гашишное масло» и данный шприц с наркотиком принадлежит ему. Под пассажирским сидением справа на полке была обнаружена и изъята металлическая тарелка с наслоениями вещества зеленого цвета. Как пояснил Ф. А.А., данная тарелка принадлежит ему, в ней он смешивает гашишное масло с табаком. В бардачке, расположенном между передним водительским и пассажирским сидениями, была обнаружена и изъята связка из трех металлических ключей и одного 

<

данные изъяты> ключа. Более в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны в пакеты, снабжены пояснительными записками, на которых понятые и участвующий в осмотре Ф. А.А. поставили свои подписи (т.д. 2 л.д. 214-216).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. Д.Д. следует, что 05.04.2016 года в дневное время он находился в районе ул. 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска. В это время к нему подошли сотрудники УФСКН России по Сахалинской области и предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве процессуальных действий, на что он ответил согласием. После этого пригласили второго парня, который так же участвовал в качестве понятого. После чего вместе с сотрудником УФСКН и вторым понятым они прошли в кабинет № здания УКОН УМВД России по Сахалинской области, расположенного по ул. 

<

адрес>. Когда они зашли в кабинет сотрудник УФСКН им пояснил, что сейчас будет проводиться личный досмотр ФИО1, в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, оружия, и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте, либо добытых преступным путем. Далее ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также ему было разъяснено, что он может делать замечания, подлежащие занесению в протокол. У ФИО1, наряду с иными предметами, в кармане куртки был обнаружен сверток их фрагмента газетного листа с находящимся внутри веществом растительного происхождения темного цвета со специфическим запахом. Во время проведения личного досмотра ФИО1, заявлений и замечаний от присутствующих и участвующих лиц не поступало. После этого он принимал участие в осмотре места происшествия, а именно автомобиля «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1, с участием Я. И.И., расположенного во внутреннем дворе здания УФСКН России по Сахалинской области, расположенного по ул. 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске. Права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены. ФИО1 в их присутствии открыл автомобиль, после чего оперативный сотрудник приступил к осмотру автомобиля. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было.

Также 05.04.2016 года он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра, досмотра вещей и багажа К. Г. Р.. Права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены. При проведении личного досмотра в левом наружном боковом кармане его куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Lenovo», деньги в размере 4000 рублей. Более в ходе личного досмотра К. ничего обнаружено и изъято не было. По окончании досмотра все обнаруженные в ходе личного досмотра К. предметы были упакованы, составлен протокол. После проведения личного досмотра К. Г. Р. сотрудники Управления ФСКН России по Сахалинской области пригласили поучаствовать его в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, находящегося во внутреннем дворе УФСКН России по Сахалинской области, расположенного по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, с участием К. Г. Р. и М. Е.А. Права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены. В ходе осмотра данного автомобиля, наряду с иными предметами, на полу под водительским сидением был обнаружен и изъят сверток из фрагмента листа белой бумаги с печатным текстом и оттиском печати синего цвета, содержащий вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом. По окончании осмотра автомобиля обнаруженные предметы были упакованы в полимерные пакеты, составлен протокол, на который замечаний не поступило.

Кроме того, 05.04.2016 года ему предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра М. Е.А. Права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены. В ходе личного досмотра М. А.Е. в левом наружном боковом кармане его спортивной куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 5000 рублей, мобильный телефон марки «Самсунг». В правом боковом кармане спортивных брюк обнаружены два бумажных свертка, с веществом темного цвета, растительного происхождения, со специфическим запахом, на внутренней поверхности кармана находилось аналогичное вещество. Внутренняя поверхность кармана была изъята. После окончания личного досмотра М. А.Е. был составлен протокол, на который замечаний не поступило (т.д. 2 л.д. 217-220, 243-245, 235-239).

Показания свидетеля Б. Р.Н. по своему содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям Н. Д.Д. (т. 2 л.д. 240-242, 246-249).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. К.В. следует, что сотрудники правоохранительных органов его попросили принять участие в качестве понятого при производстве изъятия предметов запрещенных в гражданском обороте. Он прошел в квартиру 

<

адрес>, г. Южно-Сахалинска. В квартире находился ФИО3, хозяин квартиры. Права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены. В ходе осмотра кухни, в подвесном настенном шкафу, на нижней полке, были обнаружены три медицинских шприца, два из которых заполнены веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, в третьем шприце имелось наслоение зеленого цвета, а так же две белые металлические миски с наслоениями зеленого цвета и остатками частиц табака. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол, на который какие-либо замечания не поступили (т.д. 2 л.д. 221-223).

Показания свидетеля В. М.М. по своему содержанию аналогичны вышеприведенным показаниям С. К.В. (т. 2 л.д. 240-242, 246-249).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К. Д.А. следует, что 05.04.2016 года, он совместно с сотрудниками УФСКН России по Сахалинской области осуществил выезд в квартиру 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска для проверки информации. В период с 16 часов 40 минут по 17 часов 10 минут был произведен осмотр квартиры 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, в которой проживал ФИО1 Перед началом осмотра были приглашены двое понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены права и цель проводимого осмотра. В ходе осмотра кухни, в подвесном настенном шкафу, на нижней полке, были обнаружены три медицинских шприца, два из которых заполнены веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, в третьем шприце имелось наслоение зеленого цвета, а так же две белые металлические миски с наслоениями зеленого цвета и остатками частиц табака. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол, на который замечаний не поступило (т.д. 2 л.д. 227-229).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. М.С. следует, что 05.04.2016 ему предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве процессуальных действий, на что он ответил согласием. Они прошли в кв. 

<

адрес>. Когда они зашли в квартиру, сотрудник УФСКН им пояснили, что сейчас будет проводиться личный досмотр Г. А.В., который проживает в данной квартире. Права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены. В ходе личного досмотра у Г. А.В. ничего обнаружено и изъято не было. Далее ему предложили поучаствовать в осмотре места происшествия – кв. 

<

адрес>, с участием Г. А.В. Права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены. Они прошли в комнату, где проживал Г. А.В., в ходе осмотра комнаты сотрудники УФСКН обнаружили фрагмент верхней части полимерной бутылки с обрезанным дном, с наслоениями темного цвета, рядом обнаружен фрагмент фольги с отверстиями и нагаром темного цвета; на верхней полке компьютерного стола обнаружен сверток, выполненный из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, внешне похожее на табак со специфическим запахом; на компьютерном столе так же были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «LG» и «Билайн». Все обнаруженное было изъято, упаковано, составлен протокол, на который замечания не поступили (т.д. 2 л.д. 231-234). 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т. С.В. следует, что в ходе проверки информации на наличие при М. Е.А. предметов запрещенных в гражданском обороте, было принято решение о задержании последнего. Были приглашены двое понятых. После чего прошли в кабинет № здания УКОН УМВД России по Сахалинской области, расположенного по ул. 

<

адрес>. Всем участвующим лицам было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр М. Е.А., в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, оружия, и иных предметов, запрещенных в гражданском обороте, либо добытых преступным путем. Права и обязанности участвовавшим в указанном мероприятии лицам были разъяснены. В ходе личного досмотра М. Е.А. в левом наружном боковом кармане его спортивной куртки обнаружены и изъяты купюры номиналом 5000 рублей, телефон марки «Самсунг»; в левом боковом кармане спортивных брюк обнаружен мобильный телефон марки «LG»; в правом боковом кармане спортивных брюк обнаружены два бумажных свертка, с веществом темного цвета, растительного происхождения со специфическим запахом, на внутренней поверхности кармана находилось аналогичное вещество. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол, на который замечания не поступили (т.д. 3 л.д. 4-7).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н. Е.А. следует, что 05.04.2016 года он участвовал при проверке оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств. Так во внутреннем дворе УФСКН России по Сахалинской области, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес> находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, которым управлял К. Г. Р.. Права и обязанности участвовавшим в указанном мероприятии лицам были разъяснены. В результате осмотра автомобиля, проводимого им, на полу под водительским сиденьем был обнаружен и изъят сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета с печатным текстом и оттиском печати синего цвета ООО «

<

данные изъяты>», содержащий вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом (т.д. 3 л.д. 242-243).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. А.А. следует, что оперативная служба УФСКН России по Сахалинской области располагала информацией о том, что в квартире 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска хранятся предметы, запрещенные в гражданском обороте. В рамках реализации данной оперативной информации было принято решение о проверке данной информации. 05.04.2016 года примерно в 15 часов 55 минут, он совместно с сотрудниками УФСКН России по Сахалинской области осуществил выезд на указанную квартиру для проверки информации. Права и обязанности, а также цель проводимого мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены. Осмотр комнаты проводился в присутствии Г. А.В. В ходе осмотра комнаты были обнаружены фрагмент фольги, фрагмент полимерной бутылки, на внутренних стенках которой имелось наслоение темного вещества; на верхней полке компьютерного стола в шкатулке красного цвета обнаружены свертки из газетного листа с веществом растительного происхождения со специфическим запахом; также были обнаружены мобильные телефоны марок «LG» и «Билайн». Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол (т.д. 3 л.д. 209-211). 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний эксперта К. А.С. следует, что при проведении медицинского исследования, при химико-токсическом исследовании, в биологических объектах К. Г. Р., Ф. А.А., М. Е.А., Г. А.В. были обнаружены каннабиноиды, которые входят в список №1 перечня наркотических средств (т.д. 3 л.д. 200-202).

Согласно протоколам медицинского освидетельствования №№, № от 05.04.2016 года и от 06.04.2016 года, в организме ФИО1, К. Г. Р., Ф. А.А., М. Е.А., Г. А.В. обнаружены каннабиноиды (т.д. 3 л.д.119, 160, 166, 172, 178).

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2019 года зафиксирован осмотр участка местности, находящегося около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Сахалинская обл., 

<

адрес> (т.д. 3 л.д.22-28).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2016 года зафиксирован осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, припаркованного на территории по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, проводимого с участием Ф. А.А., в ходе которого обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный шприц с вязким веществом, металлическая миска с наслоениями вещества зеленого цвета (т.д. 1 л.д. 179-181).

Заключением ЭКО УФСКН России по Сахалинской области № от 06.04.2016 года установлено, что вещество, содержавшееся в бумажном свертке, изъятое 05.04.2016 года в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, в присутствии Ф. А.А., является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой смеси 1,68 грамма, количество изъятого гашишного масла, содержащегося в смеси с измельченными частями табака, составило 0,302 грамма. Вещество, содержащееся в шприце, изъятое 05.04.2016 года в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, в присутствии Ф. А.А., является наркотическим средством – гашишным маслом, массой 5,45 грамма. В наслоениях на металлической миске, изъятой 05.04.2016 года в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, в присутствии Ф. А.А., в следовых количествах содержится наркотически активный компонент растений рода Конопля и получаемых из них наркотических средств - тетрагидроканнабинол (т.д.2 л.д. 16-20).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2016 года зафиксирован осмотр квартиры 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, в присутствии Г. А.В. и С. Р.Р. и изъятие: фрагмента полимерной бутылки, с отрезанным горлом со следами наслоений; шкатулки красного цвета, внутри которой обнаружен сверток из фрагмента газетного листа, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом, мобильных телефонов марок «LG» и «Билайн» (т.д. 1 л.д. 210-212).

Согласно заключению ЭКО УФСКН России по Сахалинской области № от 05.04.2016 года, вещество, в наслоениях на фрагменте фольги и на внутренней поверхности верхней части бутылки, изъятых 05.04.2016 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Южно-Сахалинск, 

<

адрес>, где проживает Г. А.В., в следовых количествах содержится наркотически активный компонент растений рода Конопля и получаемых из них наркотических средств – тетрагидроканнабинол. Вещество, содержавшееся в бумажном свертке, изъятое 05.04.2016 года в ходе проведения вышеуказанного следственного действия, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой смеси 1,55 грамма, количество изъятого гашишного масла, содержащегося в смеси с измельченными частями табака, составило 0,248 грамма (т.д. 2 л.д. 27-31).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2016 года зафиксированы осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № и изъятие из данного автомобиля бумажного свертка с веществом растительного происхождения (т.д. 1 л.д. 198-200).

В соответствии с заключением ЭКО УФСКН России по Сахалинской области № от 05.04.2016 года, вещество, содержавшееся в бумажном свертке, изъятое 05.04.2016 года в ходе проведения осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой смеси 3,22 грамма, количество изъятого гашишного масла, содержащегося в смеси с измельченными частями табака, составило 0,515 грамма (т.д. 2 л.д. 56-60).

Протоколом личного досмотра М. Е.А. от 05.04.2016 года зафиксировано изъятие, помимо иных предметов, двух бумажных свертков с веществом темного цвета растительного происхождения со специфическим запахом в правом кармане брюк. Карман с содержимым и два свертка были упакованы в один пакет, который опечатан печатью, скреплен подписями понятых, участвующих и присутствующих лиц (т.д.1 л.д. 172). 

Из экспертного заключения ЭКО УФСКН России по Сахалинской области № от 05.04.2016 года следует, что вещество, содержавшееся в двух бумажных свертках, изъятое 05.04.2016 года в ходе проведения досмотра М. Е.А., является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой изъятой смеси 2,65 грамма, количество изъятого гашишного масла, содержащегося в смеси с измельченными частями табака, составило 0,318 грамма (т.д. 2 л.д. 5-9).

В протоколе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1 зафиксировано обнаружение 05.04.2016 года, помимо иных предметов, в правом нагрудном кармане куртки свертка из фрагмента газетного листа с веществом растительного происхождения темного цвета, со специфическим запахом (т.д. 1 л.д. 152).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2016 года зафиксированы осмотр квартиры 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, обнаружение и изъятие в ходе осмотра кухни двух шприцев, заполненных веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом; одного шприца с наслоениями зеленого цвета; двух металлических мисок с наслоениями зеленого цвета и остатками частиц табака (т.д. 1 л.д. 158-160).

Заключением эксперта ЭКО УФСКН России по Сахалинской области № от 05.04.2016 года установлено, что вещество, содержавшееся в бумажном свертке, изъятое 05.04.2016 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой смеси 1,71 грамма, количество изъятого гашишного масла, содержащегося в смеси с измельченными частями табака, составило 0,290 грамма (т.д.1 л.д. 220-224).

В заключении ЭКО УФСКН России по Сахалинской области № от 05.04.2016 года указано, что вещество, содержавшееся в двух шприцах, изъятое 05.04.2016 года в ходе осмотра квартиры 

<

адрес> г. Южно-Сахалинска, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, массой 17,34 грамма, 14,89 грамма, соответственно. В наслоениях на внутренней поверхности шприца, двух мисок, изъятых при вышеуказанном следственно действии, в следовых количествах содержится наркотически активный компонент растений рода Конопля и получаемых из них наркотических средств – тетрагидроканнабинол (т.д.1 л.д. 231-236).

Изъятые в ходе вышеуказанных мероприятий наркотические средства и предметы осмотрены следователем в соответствии с требованиями ст. 177 УПК РФ (т. 2 л.д. 34-37, 49-51, т. 1 л.д. 239-241), признаны и приобщены в качестве вещественного доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 38-46, 52-54, т. 1 л.д. 242-243).

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию, касающуюся места, времени и обстоятельств совершения преступлений. 

Положенные в основу приговора доказательства, приведенные выше, суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Заключения судебных экспертиз суд признает достоверными доказательствами, поскольку они даны экспертами, компетентными в области проводимых ими исследований, на основании постановления надлежащего должностного лица следственного органа, с соблюдением установленных УПК РФ требований, выводы экспертиз мотивированы, обоснованы и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вышеприведенные показания свидетелей К. Г. Р., Я. И.И., Ф. А.А., Г. А.В., М. Е.А., С. Р.Р., М. А.В., Н. Д.Д., С. К.В., В. М.М., К. Д.А., Б. М.С., Б. Р.Н., М. А.В., Т. С.В., Н. Е.А., Г. А.А., эксперта К. А.С. суд признает достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и юридическую квалификацию действий подсудимого. 

Сведения, изложенные в показаниях вышеперечисленных участников уголовного судопроизводства, объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств.

Оснований, в силу которых свидетели, предупрежденные об уголовной ответственности за лжесвидетельство, могли бы оговорить подсудимого, судом не установлено. 

Показания ФИО1 суд признает достоверными, поскольку они согласуются с приведенными выше показаниями свидетелей, а также документальными доказательствами.

Признавая показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования, допустимыми, суд исходит из того, что перед дачей показаний указанному лицу разъяснялись процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе положения указанных норм закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от этих показаний. Перед дачей показаний подсудимому также разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, гарантирующей право каждого гражданина не свидетельствовать против себя. Показания подсудимым даны в присутствии квалифицированного защитника, наделенного статусом адвоката. 

Явка с повинной ФИО1, содержание которой подтверждено подсудимым в судебном заседании, получена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, установленными ст.ст. 141, 142 УПК РФ, в связи с чем, суд признает данное доказательство допустимым и учитывает его при постановлении приговора. Сведения, изложенные в данном документе, суд признает достоверными, так как указанная ФИО1 информация согласуется с иными приведенными в приговоре доказательствами. 

Оснований полагать, что в показаниях подсудимого имел место самооговор, суд не усматривает, поскольку показания ФИО1 об обстоятельствах совершения установленных судом обстоятельств объективно подтверждаются показаниями свидетелей К. Г. Р., Ф. А.А., Г. А.В., М. Е.А.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу.

Сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, в том числе, путем сообщения о месте их хранения приобретателю. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, совершая тем самым действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Исходя из положений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В настоящем случае, расфасовка наркотического средства является неотъемлемым элементом выполненной ФИО1 объективной стороны деяния, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В настоящем случае действия, направленные на сбыт наркотического средства, гашишного масла, массой 1,71 грамма, массой 17,34 грамма и 14,89 грамма, ФИО1 до конца не выполнены, ввиду их своевременного пресечения сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – гашишное масло, которое сбыл Ф. А.А., Г. А.В., получив за это денежное вознаграждение, так и безвозмездно передал, т.е. сбыл, наркотическое средство К. Г. Р. и М. Е.А.

Также установлено, что подсудимый, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел гашишное масло для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам. При этом, часть незаконно приобретенного гашишного масла, массой не менее 0,290 грамма, ФИО1, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам смешал с табаком, получив смесь, массой не менее 1,71 грамма, которую незаконно хранил с целью последующего сбыта при себе в правом нагрудном кармане одетой на нём куртки; часть наркотического средства – гашишного масла, находящегося в двух одноразовых медицинских шприцах, массой не менее 17,34 грамма и 14,89 грамма, т.е. в крупном размере, ФИО1 умышленно незаконно хранил, с целью сбыта, в настенном шкафу, находящегося на кухне квартиры 

<

адрес> в г. Южно-Сахалинске. Однако свои действия, направленные на сбыт наркотического средства, не смог довести до конца, ввиду их пресечения сотрудниками правоохранительных органов. 

При таких обстоятельствах суд действия ФИО1 квалифицирует:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает правильным квалифицировать действия ФИО1 по сбыту наркотического средства К. Г. Р., Ф. А.А., Г. А.В. и М. Е.А., как самостоятельные преступления, так как в судебном заседании установлено, что подсудимый, сбывая наркотические средства указанным лицам, действовал каждый раз по внезапно возникшему умыслу, что подтверждается признанными судом достоверными показаниями свидетелей К. Г. Р., Ф. А.А., Г. А.В. и М. Е.А.

Размеры наркотического средства, которое ФИО1 сбыл К. Г. Р., Ф. А.А., Г. А.В. и М. Е.А., а также хранил в целях последующего сбыта, установлены приведенными в приговоре экспертными заключениями и судом определяются в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, ст.228.1, ст.229, ст.229.1 УК РФ».

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО1 преступления относятся к категории особо тяжких.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает: явку с повинной (применительно к оконченным эпизодам сбыта наркотического средства К. Г. Р., Ф. А.А., Г. А.В. и М. Е.А.), активное способствование расследованию преступлений, изобличение других лиц в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как в действиях подсудимого установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также требованиями ст. 66 УК РФ о назначении наказания за совершение неоконченного преступления.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УПК РФ, не установлено.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, позволяющих изменить категории преступлений на менее тяжкие, суд, с учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений, не усматривает.

В то же время, суд усматривает в действиях подсудимого ФИО3 совокупность исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, позволяющих применить в отношении него положения ст. 64 УК РФ, к которым относит, наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, признательную позицию в ходе предварительного и судебного следствия, неизменность и точность показаний, что способствовало более полному и детальному расследованию преступлений, его поведение в суде, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном.

Одновременно с изложенным, с учетом степени общественной опасности и характера совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих высокую социальную опасность, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривает.

Суд не применяет к ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полагая о достаточности наказания в виде лишения свободы.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, руководствуясь которыми, суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Отбывание наказания ФИО1 суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, определяет в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишное масло, массой 1,31 грамма; наркотическое средство – гашишное масло, массой 14,83 грамма; наркотическое средство – гашишное масло, массой 17,28 грамма; сверток из фольги, фрагмент газетного листа, два бесцветных полимерных пакета с застежкой типа «салазка», три полимерных медицинских шприца, 2 металлических эмалированных миски; смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишное масло, массой 2,25 грамма, сверток из фольги, сверток из двух частично сшитых фрагментов ткани черного цвета, два частично деформированных фрагмента газетных листов с отверстиями; смесь измельченных частей табака и наркотического средства - гашишного масла, изъятую 05.04.2016 года в результате проведения осмотра места происшествия - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, в присутствии Ф. А.А., содержащую измельченные части табака и наркотического средства - гашишного масла массой 1,28 грамма; бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка»; наркотическое средство - гашишное масло в количестве 5,39 грамма, изъятое 05.04.2016 года в результате проведения осмотра места происшествия-автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № в присутствии Ф. А.А.; полимерный медицинский шприц, металлическую миску; смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, изъятую 05.04.2016 в результате осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, общей массой 2,82 грамма (с учетом израсходованной части при производстве судебных экспертиз), сверток из фольги, фрагмент листа белой бумаги с отпечатанным текстом, оттиском печати и подписью – хранить в прежних местах хранения до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица; 

денежные средства в сумме 17 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Южно-Сахалинску, – вернуть законному владельцу Ф. А.А.;

денежные средства в сумме 32 800 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Южно-Сахалинску, – вернуть законному владельцу М. Е.А.;

денежные средства в сумме 4 100 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Южно-Сахалинску, – вернуть законному владельцу ФИО1;

сим-карту, банковскую карту, фрагмент листа, сотовые телефоны «Сони», «Нокиа» – оставить в распоряжении законного владельца ФИО1;

сотовые телефоны «Самсунг», «Эл Джи» – оставить в распоряжении законного владельца М. Е.А.

Судом не разрешается судьба следующих вещественных доказательств: фрагмента из фольги, свертка из фольги и фрагмента полимерной бутылки коричневого цвета, фрагмента газетного листа с типографским текстом и иллюстрациями, смеси, содержащей измельченные части табака и наркотического средства – гашишного масла 1,15 грамма, в том числе гашишного масла массой 0, 184 грамма; сотового телефона марки «Эл Джи» с сим-картой «МТС» и сотового телефона «Билайн» с сим-картами «Билайн» и картой памяти – ввиду принятия по ним решения приговором Южно-Сахалинского городского суда от 23.10.2017 года; сотового телефона «Леново», денежных средств в размере 4 000 рублей - ввиду принятия по ним решения приговором Южно-Сахалинского городского суда от 18.11.2016 года; сотового телефона «Кромакс» в корпусе черного цвета – ввиду принятия по нему решения приговором Южно-Сахалинского городского суда от 30.11.2016 года.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, во избежание риска сокрытия подсудимого, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ – 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ – 6 лет 2 месяца лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда незамедлительно.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 22.01.2020 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишное масло, массой 1,31 грамма; наркотическое средство – гашишное масло, массой 14,83 грамма; наркотическое средство – гашишное масло, массой 17,28 грамма; сверток из фольги, фрагмент газетного листа, два бесцветных полимерных пакета с застежкой типа «салазка», три полимерных медицинских шприца, 2 металлических эмалированных миски; смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишное масло, массой 2,25 грамма, сверток из фольги, сверток из двух частично сшитых фрагментов ткани черного цвета, два частично деформированных фрагмента газетных листов с отверстиями; смесь измельченных частей табака и наркотического средства - гашишного масла, изъятую 05.04.2016 года в результате проведения осмотра места происшествия автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, в присутствии Ф. А.А., содержащую измельченные части табака и наркотического средства - гашишного масла массой 1,28 грамма; бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «салазка»; наркотическое средство - гашишное масло в количестве 5,39 грамма, изъятое 05.04.2016 года в результате проведения осмотра места происшествия-автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, в присутствии Ф. А.А.; полимерный медицинский шприц, металлическую миску; смесь измельченных частей табака и наркотического средства – гашишного масла, изъятую 05.04.2016 в результате осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, общей массой 2,82 грамма (с учетом израсходованной части при производстве судебных экспертиз), сверток из фольги, фрагмент листа белой бумаги с отпечатанным текстом, оттиском печати и подписью – хранить в прежних местах хранения до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица; 

денежные средства в сумме 17 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Южно-Сахалинску, – вернуть законному владельцу Ф. А.А.;

денежные средства в сумме 32 800 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Южно-Сахалинску, – вернуть законному владельцу М. Е.А.;

денежные средства в сумме 4 100 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Южно-Сахалинску, – вернуть законному владельцу ФИО1;

сим-карту, банковскую карту, фрагмент листа, сотовые телефоны «Сони», «Нокиа» – оставить в распоряжении законного владельца ФИО1;

сотовые телефоны «Самсунг», «Эл Джи» – оставить в распоряжении законного владельца М. Е.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья Южно-Сахалинского

городского судья О.В. Сморгунова